
Steuern: Personalsteuern (Einkommenssteuer: Lohnsteuer oder Körperschaftsteuer auf den Gewinn erhoben, Vermögenssteuer wird zur Zeit in Deutschland nicht erhoben), Realsteuern (Gewerbesteuer, die den Gemeinden zufließt, Verkehrssteuern (z. B. Umsatzsteuer: Mehrwertsteuer, Grunderwerbsteuer), Aufwand- und Verbrauchsteuern (Mineralölsteuer, Tabak- und Branntweinsteuer). 
  
Den Gemeinden bleibt nur die Grundsteuer  und die Hundesteuer.  
 
 Česká daňová soustava: Daň z přidané hodnoty včetně daně při dovozu.  2. Daně spotřební, a to a) daň z uhlovodíkových paliv a maziv, b) daň z lihu a destilátů, c) daň z piva, d) daň z vína, e) daň z tabáku a tabákových výrobků,.  3. Daně z příjmů: a) daň z příjmu fyzických osob, b) daň z příjmu právnických osob. 4. Daň z nemovitostí. 5. Daň silniční1 6. Daň z dědictví a darování. 7. Daň z převodu nemovitostí. 8. Daně k ochraně životního prostředí.  
                                                        
1 302/1993  ZÁKON 
ze dne 1. prosince 1993, č. 16/1993 Sb. , o dani silniční, zákon České národní rady č. 337/1992 Sb. ,o správě daní a poplatků, ve znění zákona České národní rady č. 35/1993 Sb. a zákona č.  157/1993 Sb. , a zákon č. 212/1992 Sb., o soustavě daní Zrušuje se vyhláška ministerstva financí č. 70/1993 Sb., kterou se provádí zákon o dani silniční.  (1) Předmětem daně jsou vozidla, kterým je přidělena státní poznávací značka v České republice nebo jsou evidována v zahraničí a jsou používána nebo určena k podnikání /1a/ nebo jiné samostatné výdělečné 
činnosti /1a/  (dále jen" podnikání") nebo jsou používána v přímé souvislosti s podnikáním anebo k činnostem, z nichž plynoucí příjmy jsou předmětem daní z příjmů podle zvláštních předpisů /1b/ nebo obdobných daní v zahraničí.  (2) Předmětem daně nejsou: a) ostatní vozidla a speciální automobily pásové /1c/ traktory a jejich přípojná vozidla, 190/1998  PŘEDSEDA POSLANECKÉ SNĚMOVNY vyhlašuje úplné znění zákona o dani silniční ze dne 21. prosince 1992 č. 16 Sb., jak vyplývá ze změn a doplnění provedených zákonem ze dne 1. prosince 1993 č.  302 Sb. , zákonem ze dne 7. prosince 1994 č.  243 Sb. , zákonem ze dne 26. dubna 1996 č.  143 Sb.  a zákonem č.  61/1998 Sb.  ZÁKON o dani silniční 



(2) Daň nelze vyměřit ani vymáhat po uplynutí tří let od konce kalendářního roku, v němž byl poplatník nebo plátce povinen podat přiznání nebo hlášení, popřípadě dlužník srazit daň nebo zálohu na tuto daň.    Silniční daň upravuje Zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční. K této dani se přiznávají silniční motorová vozidla a jejich přípojná vozidla, která jsou registrovaná a provozovaná v ČR, jestliže se používají k podnikání nebo k jiné samostatné výdělečné činnosti. Vozidla, jejichž hmotnost je 12 a více tun jsou vždy předmětem daně silniční. 
Osvobození od daně  Do předmětu daně se nezahrnují speciální pásové automobily, zemědělské a lesnické traktory a další vozidla uvedená v zvláštním předpisu. Zcela jsou od daně osvobozena vozidla kategorie L1, která mají méně než čtyři kola zapsaná v technickém průkazu; vozy zabezpečující linkovou osobní vnitrostátní přepravu, které splňují další předpoklady; vozidla na elektrický pohon a další dle uvedení v zákoně § 3. 
Poplatníci daně 
Silniční daň musí hradit fyzické nebo právnické osoby, které vozidlo užívají a jsou zapsány v technickém průkazu jako provozovatelé. Dále pak může být poplatníkem rovněž i osoba, která užívá vozidlo, v jehož TP je osoba, která zemřela, zanikla nebo byla zrušena.  
Sazby daně Je-li poplatníkem zaměstnavatel, který vyplácí cestovní náhrady svému zaměstnanci, pak činí sazba daně 25Kč za každý den použití auta a to jen v případě, kdy je to pro poplatníka výhodnější. Sazba daně se snižuje o 25% vozům určeným pro činnosti výrobní povahy v rostlinné výrobě, které splňují ustanovení zákona v § 2 odst. 1. U náprav a ostatních vozidel, které splňují limity úrovně EURO 2, si sazbu daně poplatník může sníží o 60%, a to do 31.12.2005. Při splnění EURA 3 a vyšší úrovně se sazba daně snižuje o 66%, a to do 21.12.2006. Vozidla, která byla registrovaná v ČR do 31.12.1989 se sazba daně uvedená v tabulkách zvyšuje o 15%.   Objem motoru    Roční sazba daně do  800cm3     1.200Kč  nad 800 cm3-do 1.250cm3  1.800Kč  nad 1.250cm3 do 1.500cm3  2.400Kč  nad 1.500cm3 do 2.000cm3  3.000Kč  nad 2.000cm3 do 3.000cm3  3.600Kč  nad 3.000cm3    4.200Kč   

Daně v Německu  (v %) DPH základní 16 DPH snížená 7  DPFO 19,9 - 48,5  DPPO 25  Daň z nemovitosti 3,5   Vývoj DPH  
Datum Vývoj DPH 1.1.1968 5; 10 1.7.1968 5,5; 11 1.1.1978 6; 12 1.7.1979 6,5; 13 1.7.1983 7; 14 1.1.1993 7; 15 1.4.1998 7; 16   

Daně  Rakousku (v %) DPH základní 20 DPH snížená 10; 12  DPFO  
Pásmo Příjem (v EURU) Výše daně (v %) 1 3.640 0 2 3.630 21 3 14.530 31 4 29.070 41 5 ... 50 



DPPO 34   Vývoj DPH  
Datum Vývoj DPH 1.1.1973 8; 16 1.1.1976 8; 18 1.1.1978 8; 18; 30 1.1.1981 8; 13; 18; 30 1.1.1984 10; 20; 32 1.1.1992 10; 20 1.1.1995 10; 12; 20 

Pracovní doba (v dnech) Týdenní 40  
Minimální mzda Měsíční není zákonem stanovena    


